1

2024 年 9 月 17 日

各 位
会 社 名 株式会社ジャパンディスプレイ
代表者名 代表執行役会長 CEO スコット キャロン

（コード番号 6740 東証プライム）
問合せ先 執行役員 CFO 坂口 陽彦

（TEL. 03-6732-8100）

LumiFree が「第 22 回（2024）照明技術開発賞」を受賞

当社は、一般社団法人 照明学会より、LumiFree の開発活動について「第 22 回（2024）照明技術開発

賞」を受賞し、9 月 11 日に表彰されましたので、お知らせいたします。

「照明技術開発賞」は、照明に関する優れた機能、性能、省エネルギー性を持つ光源、器具、制御

システム等の開発、従来の方式に対する著しい改善、あるいは全く新しい創意に基づく設計手法、製

造技術の開発などを行い、社会に多大な貢献が期待される業績を顕彰するものです。
今回受賞した技術は、当社製品である LumiFree に活用されており、光の広がりを電気的に制御し、

縦横 2軸独立した配光制御が可能です。これにより、一般照明をはじめ、演出用や検査用光源などの特

殊な用途の照明器具に対して、画期的かつ大きな社会貢献につながる可能性があると評価されました。

タイトル名：液晶を用いた照明用配光制御素子「LumiFree」開発
一般社団法人照明学会 第 22 回（2024）照明技術開発賞 受賞者
  小糸健夫、池田幸次朗、黒川多恵、長尾康一、中村謙介、瀧澤圭二

【参考】
一般社団法人 照明学会： https://www.ieij.or.jp/
照明技術 開発賞受賞者一覧： https://www.ieij.or.jp/award/gijutukaihatu_his.html
製品紹介ページ： https://www.j-display.com/product/lumifree.html

https://www.ieij.or.jp/
https://www.ieij.or.jp/award/gijutukaihatu_his.html
https://www.j-display.com/product/lumifree.html

2

※  LumiFree 及び  は当社の商標または登録商標です

                                          以 上